



TO IOWO

RODACY W TANGANYICE I RHODEZJI

Do pism uchodźczych nadeszły wiadomości o przewożeniu naszych uchodźców z Persji (z Rosji) na tereny afrykańskie, m. in. 10.000 osób do Tanganyiki.

SPRAWY BIEŻĄCE

ZAWIŚĆ ZAWODOWA

Obroń interesów poszczególnych ludzkich grup, czy to gdy chodzi o branżę kupiecką, czy o górnictwo, rzemiosła, o syndykaty, nosi w sobie aż nazbyt często zarodek zawiści.

Zawiść to uczucie bardzo niebezpieczne i stracona nań energia, to strata nie dająca się powetować. Ludzi się i oszukuje, kto twierdzi, że zawiść daje mu pewne zadowolenie. Przeciwnie, wyczerpuje go i utrudnia wszelkie poczynania. Powoduje zranienie umiaru i na dobitkę zalewa człowieka żółcią.

Zawiść objawia się tam przede wszystkim, gdzie ludzie obronę interesów traktują jako prawo szkolenia innym w ich swobodnym rozwoju.

Kupiec rzucił na rynek dobry solidny towar, który popłaca i daje normalne niewygórowane ale pewne i na dobrym gatunku oparte dochody. Inni kupcy tej samej branży sprzedawali tandetę, na którą stracili nabywców, bo każdy wolał parę franków dołożyć, skoro się przekonał, że trwałość, gustowny wygląd, praktyczne zalety zapewniają jego używanie na kilkakrotnie dłuższy okres czasu niż leżące na rynku tandeciarskie wyroby.

I co się dzieje? Tandeciarsze są licznicy, tandeciarsze chciwi są natychmiastowego nadmiernego zysku. Tandeciarsze nie chcą zrozumieć, że popierając wyroby w lichym gatunku sami, gdy tak zwyczaj się rozpowszechni — też padną ofiarą rowerów rozlatujących się po pierwszej dłuższej i uciążliwej jeździe, zegarków ludzających zewnętrznym wyglądem a spóźniających się po krótkim czasie w nieprawdopodobny sposób, ubrań przujących się w różnych miejscach, mebli rozklejających się i wykonanych z

wilgotnego drzewa i t. d. i t. d. Tandeciarsze nie mogą towaru w normalny sposób rozsprzedać, chwytają się różnych sposobów. Starają się wzmawiać ludzom, że kupując masowo i tanie wyroby, popierają wytwórczość i dają ludziom pracę.

Zatrudnionych w swoich warsztatach demoralizują podstępnie im, że im gorzej będzie dany towar wykończony — hyleby to się nie rzuciło przy kupnie w oczy — tym więcej szans zyska, że ludzie świeży towar nabeżdżą, gdyż tandetny przedmiot prędko będzie nie do użycia. Przesadne, drogie reklamy, których koszty biedny nabywca musi pokrywać, oszałamiają nabywców a pozorna taniość powoduje zakupywanie rzeczy niepotrzebnych jedynie dlatego, że to taka cudowna okazja.

Solidny kupiec na dalszą metę nie może wytrzymać współzawodnictwa ze zrzędną imitacją i nieraz, ażeby się utrzymać na rynku, wstępuje w ślady współzawodników i towar bez zarzutu staje się rzadkością nawet w sklepach pragmatycznych swoim nabywcom dać wyłącznie przedmioty pierwszorzędnego gatunku.

Nabywca — a jest nim z kolei każdy a więc także kupiec — nie znając kosztów fabrykacji ani nie umiejąc okiem znawcy ocenić przedłożonego mu towaru, staje się ofiarą bądź to tandety bądź to do luksusowych towarów zalicznych i nadmiernie zacenionych przedmiotów, bo na rynku brak solidnych umiarkowanie kosztujących rzeczy.

Co z tego wynika dla tandeciarszy? Ciągła obawa o zasądzenie za nadmierny zarobek i bezwartościowe artykuły oraz konieczność wydania w ten sposób zdobytych pieniędzy albo również na tandetę albo na tak drogi towar, że ich doraźne zyski przez tego rodzaju zakupy zostają pochłonięte. Po za tym na spryt swój liczący i do nieskrupulatności przez tandeciarszą przyczynę pracownik może z łatwością prześcignąć go w mierności i zręczności reklamy i pobić przedź czy później własną bronią.

W ten sposób nieuczciwość pociąga za sobą skutki, które odbijają się na wszystkich a gdyby współzawodnictwo szło w odwrotnym kierunku, gdyby ambicja sprzedawcy było tak towar ulepszyć, żeby służył jak najdłużej i dawał najwięcej korzyści, to wytwórcy mogliby i dla siebie znaleźć w lepszym gatunku wszy skto co im jest potrzebne.

Zamiast obstarwiać się różnymi klauzulami n. p. sztywnym podtrzymaniem ceny nie bity w interesie swojej branży, lepiej zgodzić się na wolne ceny — naturalnie w czasach normalnych — tak aby towar sam za siebie mówił. Dobrze zrozumiana obrona własnych interesów nie polega na zabranianiu, by ktoś inny lepiej wywiązywał się ze swojej pracy, lecz na szukaniu dróg i ulepszeń, by jakością swego wyrobu współzawodnika prześcignąć.

A tandetą może być nie tylko wytwarzanie jakiegoś przedmiotu — ale praca jako taka w każdej dziedzinie i nie zawiść albo intryga pozwoli dorównać współzawodnikowi ale prześcignięcie go w jakości pracy za odpowiednią płacę.

Reorganizacja przemysłu

Berlin. — Reorganizacja przemysłu niemieckiego — dla wykorzystania go do celów wojennych podlega trzem metodom. Pierwsza z nich polega na udzieleniu najważniejszych zamówień najlepiej zorganizowanym przedsiębiorstwom.

W większości fabryk, zasadniczym elementem do obliczenia cen jest robocizna, a doświadczenie wykazało, że element ten waha się w sposób widoczny w jednorazowych przedsiębiorstwach.

Berlin. — Reorganizacja przemysłu niemieckiego — dla wykorzystania go do celów wojennych podlega trzem metodom. Pierwsza z nich polega na udzieleniu najważniejszych zamówień najlepiej zorganizowanym przedsiębiorstwom.

W większości fabryk, zasadniczym elementem do obliczenia cen jest robocizna, a doświadczenie wykazało, że element ten waha się w sposób widoczny w jednorazowych przedsiębiorstwach.

Plon literacki po 1831 r.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Już „Dziady” całkowicie zrehabilitowały pojęcie, ale Wieszcz już w ślad za nimi rzucił wspaniałe „Księgi Narodu i Pielgrzymstwa”, w których wyznaczył historyczne miejsce Polsce i misję dziejową Narodu wśród ludów Europy i świata.

Wynikiem „Ksiąg Narodu i Pielgrzymstwa” emigracja winna apostołować wśród niewolnych ludów, głosząc ideę wolności, sił i braterstwa i w koń sekwencji doprowadzić do wojny powszechnej w myśl słów Wieszca: „O wojnę powszechną za wolność Ludów, prosimy Cię Panie!”

Niestety emigracja nie była w stanie w czyn wprowadzić szczytnych idei Wieszca, hurtowały w niej bowiem skrajne przeciwieństwa poglądów politycznych, co stwarzało anarchię umysłową i moralną.

Było więc monarchistyczne stronnictwo arystokratów, na czele którego stał ks. Adam Czartoryski a filarami byli: Zamoycki, Plater, Małachowski i poeta Zygmunt Krasiński.

Magiczne rośliny

Paryz. — Hodując w źle oświetlonym pokoju roślinę zauważono, że posiada ona tendencję przechylania się ku światłu.

RZESY PARYŻANEK

Z WŁOSÓW CHINCZYKÓW Paryz. — Dotychczas zastępowano namiastkami brakujące produkty. Gwiazdy ekranu nie chcą jednak stosować się do konieczności, a traktują namiastki jako wybrki mody.

CO PISZE PRASA?

Szkodliwa przesada... „L'Effort”

Jaselka w Roanne

Po raz pierwszy w historii tuł. kolonii naszej dziatwa miała okazję nie tylko do oglądania, ale i do czynnego udziału w Jasełkach, zorganizowanych dzięki niestrudzonemu zabiegom założyciela i pierwszego prezesa tuł. Rady Rodz., p. W. Kimli.

Tradycyjnie — zebranie to rozpoczęło się odprawianiem przez ks. Grapelux nabożeństwem, pod czas którego miejscowy chór, prowadzony przez tegoż p. Kimle, jako miejscowego, a tak za służzonego organiste, odśpiewał szereg polskich pieśni i kolend, tradycyjnym zwyczajem podczas okresu gwiazdkowego.

KACIK LEKARSKI

System nerwowy i zdrowie

Należyte funkcjonowanie wszystkich narządów w organizmie ludzkim zależy w znacznym stopniu od stanu nerwów i możliwości przez daną osobę opanowania uczuć.

W kilku wierszach

MADRYT. — W okręgu Toledy i w dolinie Sierra Vila ukazały się stada zgłodniałych wilków, na które urządzone obławy.

OGŁOSZENIA

Należność za ogłoszenia należy przesyłać równocześnie z jego tekstem.

quo vadis? nie nie powiem! Chodź za mną, powiem ci moje domysły w letyce.

Humor Próba elastyczności Nauczyciel w pewnej szkole spytał się, który z uczniów może dać mu przykład elastyczności skóry ludzkiej.

Humor Ale wpadła... Poeta na wycieczce w wielbicelki: — Pozwoliłem sobie postać pani tomik moich poezji.

Humor Niski poziom widowisk... „Compagnons” Najgorzej przedstawia się ta sprawa w dziedzinie kinematografu.

Humor JEZELI ZNASZ jakis polityczny produkt, mo gacy zainteresować Czytelniki i Czytelników „Wiariusza Polskiego”.

Humor DO Pp. ABONENTÓW OPASKOWYCH Przy zmianie adresu prosimy o nadawanie starej opaski oraz 2 fr. w znaczkach pocztowych — na koszty nowej kliszy adresowej.